De accepto iustificationis incremento.

Cap. X.

Sic ergo iustificati, & amici Dei, ac domestici facti, euntes de uirtute
in uirtutem renouantur (ut Apostolus inquit) de die in diem, hoc est mor-
tificando membra carnis sue, & exhibendo ea arma iustitiae in sanctifica-
tionem per obseruationem mandatorum Dei, & Ecclesie in ipsa iustitia
per Christi gratiam accepta, cooperante fide bonis operibus crescunt,
atq; magis iustificatur, sicut scriptum est. Qui iustus est, iustificetur ad-
huc, & iterum, ne uerearis usque ad mortem iustificari, & rursus. Vi-
detis quoniam ex operibus iustificatur homo, & non ex fide tantum. Hoc
vero iustitiae incrementum petit sancta Ecclesia cum orat. Da nobis don-
mine fidei, spei, & charitatis augmentum.

De obseruatione mandatorum Dei, de q; illius necessitate, &
possibilitate.

Cap. XI.

Nemo autem quantum uis iustificatus, liberum se esse ab obseruatione
mandatorum putare debet. Nemo temeraria illa, & a patribus sub
anathemate probita uoce uti. Dei præcepta homini iustificato ad obser-
uandum esse impossibilia: Nam Deus impossibilia non iubet, sed iubendo
monet, & facere quod possis, & petere quod non possis, & adiuuat ut
possis, cuius mandata, grauia non sunt, cuius iugum suauum est, & onus
leue. Qui enim sunt filii Dei, Christum diligunt, qui autem diligunt eum,
(ut ipsemet testatur) seruant sermones eius, quod utique, cum diuino au-
xilio præstare possunt, licet enim in hac mortalium uita, quantum uis sancti
& iusti, in leuiu saltem, & quotidiana, que etiam uenialia dicuntur pec-
cata, quandoque cadant: non propterea desinunt esse iusti. Nam & ius-
torum illa uox est, & humilis, & uerax, dimitte nobis debita nostra,
quo sit ut iusti ipsi eo magis se obligatos ad ambulandum in via iustitiae
sentire debeat, quo liberati iam a peccato serui autem facti Deo, sobrie,
iuste, & pie uiuentes perficere possunt per Christum Iesum, per quem ac-
cessum habuerunt in gratiam istam. Deus namque sua gratia semel iusti-
ficiatos non deserit, nisi ab eis prius deseratur, itaque nemo sibi in sola fin-

de blandiri debet putans fidem solam heredem esse constitutum, hereditatemque consecuturum, etiam si Christo non compatiatur, ut et congregatur: nam et Christus ipse (ut inquit Apostolus) cum esset filius Dei dicit ex his quae passus est obedientiam, et consumatus: factus est omnibus obtemperantibus sibi causa salutis eternae. Propterea Apostolus ipse monet iustificatos dicens, Nescitis quod hi qui in stadio currunt omnes quidem currunt sed unus accipit brauium, sic currite ut comprehendatis, ego igitur sic curro, non quasi in incertum, sic pugno, non quasi aerem uerberans, sed castigo corpus meum, et in seruitutem redigo, ne forte cum alijs predicatorum ipse reprobus efficiar. Item princeps apostolorum Petrus. Statagite ut per bona opera certam uestram uocationem, et electionem faciatis. Hec enim facientes non peccatis, aliquando: unde constat eos orthodoxe religionis doctrine aduersari, qui dicunt iustum in omni bono opere saltem uenialiter peccare, aut (quod intollerabilis est) penas eternas mœreri. Atque etiam eos qui statuunt in omnibus operibus iustos peccare si in illis suam ipsorum cordiam excitant, et se ad currendum in stadio cobortant, cum hoc ut in primis glorificetur Deus, mercedem quoque intuentur eternam, cum scriptum sit. Inclinaui cor meum ad faciendas iustificationes tuas propter retributionem, et de Moysi dicit Apostolus, quod afficiebat in remuneratione.

Prædestinationis temerariam presumptionem cœvens
dsm esse.

Cap. XII.

Nemo quoque quam diu in hac mortalitate uiuitur de arcano diuine prædestinationis mysterio usque adeò præsumere debet, ut certo statuat se omnino esse in numero prædestinorum, quasi uerū esset quod iustificatus aut amplius peccare non possit, aut si peccauerit certam sibi respicientiam promittere debeat. Nam nisi ex speciali revelatione sciri non potest, quos Deus sibi elegerit.

De perseverantie munere.

Cap. XIII.

Similiter de perseverantie munere de quo scriptum est. Qui perseverauerit usque in finem, hic saluus erit (quod quidem aliunde haberini non potest nisi ab eo, qui potens est eum, qui stat statuere ut perseveranter stet, et eum qui cadit restituere) nemo sibi certi aliquid absoluta certitudine policeatur. Tametsi in Dei auxilio firmissimam spem collocare, et reponere omnes debent. Deus enim nisi ipsi illius gratia defuerint sicut cepit opus bonum ita perficiet operans uelle, et perficere. Veritas men, qui se existimant stare, uideant ne cadat, et cum timore ac tremore

salutem suam operentur in laboribus, in uigilijs, in elemosynis, in orationibus, & oblationibus, in ieconijs, in castitate. Formidare enim debent scientes, quod in h[ab]em glorie, & nondum in gloria renati sunt, de pugna que superest cum carne, cum mundo, cum diabolo, in qua uictores esse non possunt, nisi cum Dei gratia Apostolo obtemperent dicenti. Debitorum sumus, non carni, ut secundum carnem uiuamus, si enim secundum carnem uiixeritis, moriemini, si autem spiritu facta carnis mortifia caueritis, uiuetis.

De lapsis, & eorum reparacione.

Cap. XIII.

Qui uero ab accepta iustificationis gratia per peccatum exciderunt, rursus iustificari poterunt, cum excitante Deo per penitentie sacramentum merito Christi amissam gratiam recuperare procurauerint. Hic enim iustificationis modus est lapsi reparatio, quam secundam post uanagrum deperdit a gracie tabulam sancti patres apte nuncuparunt. Etenim pro his, qui post baptisum in peccata labuntur, Christus Iesus sacramentum instituit penitentie, cum dixit. Accipite spiritum sanctum quorum remiseritis peccata remittuntur eis, & quorum retinueritis retenta sunt. Vnde docendum est Christiani hominis penitentiam post lapsum multo aliam esse a baptismali, eaq[ue] contineri non modo cessationem a peccatis, & eorum detestationem, aut eorū contritum & humiliatum, uerum etiam eorūdem sacramentalem confessionem saltem in uoto, & suo tempore faciendam, & sacerdotalem absolutionem, itemq[ue] satisfactionem per ieconijs, elemosynas, orationes, & alia pia spiritualia uitæ exercitia, non quidem pro pena aeterna, qua uel sacramento, uel sacramenti uoto, una cum culpa remittitur, sed pro pena temporali, qua (ut sacra littera docent) non tota semper, ut in baptismo fit, dimittitur illis, qui gratia Dei, quam acceperunt ingrati spiritum sanctum contristauerunt, & templum Dei uiolare non sunt ueriti. De qua penitentia scriptum est, memor esto unde excideris age penitentiam, & prima opera fac, & iterumque secundum Deum tristitia est penitentiam in salutem stabilem operatur, & rursus. Penitentiam agite, & facite fructus dignos penitentie.

Quolibet peccato mortali amitti gratiam, sed non finem.

Cap. XV.

Aduersus etiam hominum quorundam callida ingenia, qui per dulces sermones, & benedictiones seducunt corda innocentium, assertendum est non modo infidelitate, per quam & ipsa fides amittitur, sed etiam quoquaque alio mortali peccato quamvis non amittantur fides, acceptam iustificationis.

iustificationis gratiam amitti, diuinæ legis doctrinam defendendo, quæ
a regno Dei, non solum infideles excludit, sed & fideles quoque for-
nicarios, adulteros, molles, masculorum cōcubidores, fures, auaros, ebrios,
sos, maleficos, rapaces, ceterosq; omnes, qui letalia committunt peccata,
a quibus cum diuinæ gratiæ adiumento abstinere possunt, & pro quibus
a Christi gratia separantur.

De fructu iustificationis, hoc est de merito bonorum operum, deq;
ip̄ius meriti ratione. Cap. XVI.

Hac igitur ratione iustificatis hominibus, sive acceptam gratiam per-
petuo conseruauerint, sive amissam recuperauerint, proponenda sunt
Apostoli uerba, Abundate in omni opere bono scientes quod labor ue-
stier, non est inanis in Domino. Non enim iniustus est Deus, ut obli-
uiscatur operis uestri, & dilectionis quam ostendistis in nomine ip̄ius,
& nclite amīttere confidentiam uestram, quæ magnam habet remune-
rationem. Atque ideo bene operantibus usque in finem, & in Deo se-
rantibus proponenda est uita æterna, & tanquam gratia filijs Dei per
Christum Iesum, misericorditer promissa, & tanquam merces ex ip̄ius Dei
promissione, bonis operibus, & meritis fideliter reddenda. Hæc
est enim illa corona iustitiae, quam post suum certamen & cursum repon-
statam sibi esse aiebat Apostolus a iusto iudice sibi reddendam. Non so-
lum autem sibi, sed & omnibus qui diligunt adiuetum eius. Cum enim
ille ipse Christus Iesus tanquam caput in membra, & tanquam uitæ in
palmitæ in ipsos iustificatos iugiter uirtutem influat, quæ uirtus bona
eorum opera semper antecedit comitatur & subsequitur, & sine qua nul-
lo pacto Deo grata & meritoria esse possent nihil ip̄ius iustificatis amplius
deesse credendum est, quo minus plene illis quidem operibus, que
in Deo sunt facta diuinæ legi probuius uitæ statu satis fecisse, & uitam
æternam suo etiam tempore (stamen in gratia decesserint) conse-
quendam, uere promeruisse censeantur, cum Christus Saluator noster di-
cat, si quis biberit ex aqua quam ego dabo ei non stiet in æternum. Sed
stiet in eo fons aquæ uiue salientis in uitam æternam. Ita neq; propriis
nostra iustitia, tanquam ex nobis propria statuitur, neque ignoratur
aut repudiatur iustitia Dei, quæ enim iustitia nostra dicitur, quia per
eam nobis inhærentem iustificamur, illa eadem Dei est, quia a Deo no-
bis infunditur per Christi meritum, neque uero illud omittendum est,
quod licet bonis operibus in sacris literis usque adeotribuatur, ut etiam
qui uni ex minimiis suis potum aquæ frigidæ dederit, promittat Christus
eum non esse sua mercede caritatum, & Apostolus testetur id quod

in presenti est momentaneum & leue tribulationis nostra supra modum in sublimitate, eternum glorie pondus operari in nobis. Absit tamen, ut Christianus homo in seipso uel confidat, uel glorietur, & non in Domino, cuius tantus est erga omnes homines bonitas, ut eorum uelit esse merita quae sunt ipsius dona. Et quia in multis offendimus omnes, unusquisque sicut misericordiam, & bonitatem: ita seueritatem, & iudicium ante oculos habere debet, neque se ipsum aliquis etiam si nihil sibi conscient fuerit iudicare, quoniam omnis hominum uita, non humano iudicio examinanda, & iudicanda est, sed Dei: qui illuminabit abscondita tenebrarum & manifestabit concilia cordium, & tunc laus erit unicuique a Deo, qui (ut scriptum est) reddet unicuique secundum opera sua.

Post banc catholicam de iustificatione doctrinam, quam nisi quisque fideliter, firmiterque receperit iustificari non poterit. Placuit sancte Synodo bos canones subiungere, ut omnes sciant, non solum quid tenere, & sequi, sed etiam quid uitare, & fugere debeant.

CANONES.

- 1 Si quis dixerit hominem suis operibus, que uel per humane naturae uires, uel per legis doctrinam siant, absque diuina per Christum Iesum gratia posse iustificari coram Deo. Anathema sit.
- 2 Si quis dixerit ad hoc solum diuinam gratiam per Christum Iesum dari, ut facilius homo iuste uiuere, ac uitam eternam, promereri possit, quasi per liberum arbitrium sine gratia utrumque, sed etiam tamen & difficulter possit. Anathema sit.
- 3 Si quis dixerit sine præueniente spiritu sancti inspiratione, atque eius adiutorio hominem credere, sperare, diligere, aut poenitentie posse sequi oportet ut ei iustificationis gratia conferatur. Anathema sit.
- 4 Si quis dixerit liberum hominis arbitrium a Deo motum & excitatum, nihil cooperari assentiendo Deo excitanti, atque uocanti, quo ad obtinendam iustificationis gratiam, se disponat ac preparat, neque posse dissentire solum, sed uelut inanime quoddam nihil omnino agere, merequaque passim se babere. Anathema sit.
- 5 Si quis liberum hominis arbitrium post Adæ peccatum amissum, & extintum, esse dixerit, aut rem esse de solo iusto, immo titulum sine re sumendum denique, a satana inuestum in Ecclesiam. Anathema sit.

- 6 Si quis dixerit non esse in potestate hominis uias suas malas facere, sed mala opera, ita ut bona Deum operari, non permissiue solum, sed etiam propriæ, & per se, adeò ut sit eius proprium opus, non misericordia Iude, quam uocatio Pauli. Anathema sit.
- 7 Si quis dixerit opera omnia que ante iustificationem sunt quæ cunque ratione facta sint, uere esse peccata, uel odium Dei mereri, aut quanto uehementius quis nititur se disponere ad gratiam, tanto eum grauius peccare. Anathema sit.
- 8 Si quis dixerit gebenne metum per quem ad misericordiam Dei de peccatis dolendo cōfugimus, uel a peccando abstinemus, peccatum esse, aut peccatores peiores facere. Anathema sit.
- 9 Si quis dixerit sola fide impium iustificari, ita, ut intelligat nihil aliud requiri quod ad iustificationis gratiam consequendam cooperetur, & nulla ex parte necesse esse, eum sua voluntatis motu preparari, atque disponi. Anathema sit.
- 10 Si quis dixerit homines sine Christi iustitia per quam nobis meruit iustificari, aut per eam ipsam formaliter iustos esse. Anathema sit.
- 11 Si quis dixerit hominem iustificari, uel sola imputatione iustitiae Christi, uel sola peccatorum remissione exclusa gratia, & charitate, que in cordibus eorum per spiritum sanctum diffundantur, atque illis inhereat, aut etiam gratiam, qua iustificamur, esse tantum fauorem Dei. Anathema sit.
- 12 Si quis dixerit fidem iustificantem nihil aliud esse, quam fiduciam diuine misericordie peccata remittentis propter Christum, uel eam fiduciam sciam esse qua iustificamur. Anathema sit.
- 13 Si quis dixerit omni homini ad remissionem peccatorum assequendam necessarium esse, ut credat certo, & absque ulla hæstitatione propriæ infirmitatis, & indispositionis peccata sibi esse remissa. Anathema sit.
- 14 Si quis dixerit hominem a peccatis absolui ac iustificari, ex eo quod se absolui, ac iustificari certo credat, aut neminem uere esse iustificatum, nisi qui credit se esse iustificatum, & hac sola fide absolutione, & iustificationem perfici. Anathema sit.
- 15 Si quis dixerit hominem renatum, & iustificatum teneri ex fide ad credendum se certo esse in numero predestinatus. Anathema sit.
- 16 Si quis magnum illud usque in finem perseverantie donum, se certe habiturum, absoluta, & infallibili certitudine dixerit, nisi hoc ex speciali revelatione didicerit. Anathema sit.

- 17 Si quis iustificationis gratiam, non nisi prædestinatis ad uitam contingere dixerit, reliquos uero omnes, qui uocantur, uocari quidem, sed gratiam non accipere, utpote diuina potestate prædestinatos ad malum. Anathema sit.
- 18 Si quis dixerit Dei præcepta homini etiam iustificato, & sub gratia constituto esse ad obseruandum impossibilia. Anathema sit.
- 19 Si quis dixerit nihil præceptum esse in euangelio, præter fidem, cætera esse indifferentia, neque præcepta, neque prohibita sed libera, aut decem præcepta nihil pertinere ad Christianos. Anathema sit.
- 20 Si quis hominem iustificatum, & quantumlibet perfectum dixerit non teneri ad obseruantiam mandatorum Dei, & Ecclesie, sed tantum ad credendum quasi uerum euangelium sit nuda, & absoluta promissio uita æternæ sine conditione obseruationis mandatorum, Anathema sit.
- 21 Si quis dixerit Christum Iesum a Deo hominibus datum fuisse, ut redemptorem cui fidant, non etiam ut legislatorem cui obedient. Anathema sit.
- 22 Si quis dixerit iustificatum uel sine speciali auxilio Dei in accepta iustitia perseverare posse, uel cum eo non posse. Anathema sit.
- 23 Si quis hominem semel iustificatum dixerit amplius peccare non posse, neque gratiam amittere, atque ideo eum qui labitur & peccat nunquam uere fuisse iustificatum, aut contra posse, in tota uita, peccata omnia, etiā uenialia uitare, nisi ex speciali Dei priuilegio, quemadmodum de beata Virgine tenet Ecclesia. Anathema sit.
- 24 Si quis dixerit iustitiam acceptam non conseruari, atque etiam non augeri coram Deo per bona opera: sed opera ipsa fructus solummodo, & signa esse iustificationis ademptæ, non etiam ipsius augendæ causam. Anathema sit.
- 25 Si quis in quolibet bono opere iustum, saltem uenialiter peccare dixerit: aut quod intollerabilius est, mortaliter: atque ideo poenas æternas mereri, tantumq; ob id damnari, quia Deus ea opera non imputet ad damnationem. Anathema sit.
- 26 Si quis dixerit iustos non debere pro bonis operibus, quæ in Deo fuerint facta, expectare & ternam retributionem a Deo per eius misericordiam, & Iesu Christi meritum: si bene agendo, & diuina mandata custodiendo usque in finem perseverauerint. Anathema sit.

- 27 Si quis dixerit nullum esse mortale peccatum, nisi infidelitatis: aut nullo alio quantumvis gravi, & enormi preterquam infidelitatis peccato, semel acceptam gratiam amitti. Anathema sit.
- 28 Si quis dixerit amissus per peccatum gratia simul, & fidem semper amitti: aut fidem, quae remanet, non esse ueram fidem, licet non sit uiua, aut eum qui fidem sine charitate habet non esse Christianum. Anathema sit.
- 29 Si quis dixerit eum qui post baptismum Iesu Christi, non posse per Dei gratiam resurgeré: aut posse quidem: sed sola fide Janissam iustitiam recuperare, sine sacramento penitentiae: prout sancta Romana, & uniuersalis Ecclesia a Christo domino, & eius Apostolis effecta huc usque professa est, seruauit & docuit. Anathema sit.
- 30 Si quis post acceptam iustificationis gratiam cuilibet peccatori pœnitenti ita culpam remitti, & reatum & eternæ pœnae deleri dixerit: ut nullus remaneat reatus pœnae temporali exoluendæ: uel in hoc seculo, uel in futuro in purgatorio, antequam ad regnum cœlorum adiutus patere possit. Anathema sit.
- 31 Si quis dixerit iustificatum peccare dum intuitu & eterne mercedis, bene operatur. Anathema sit.
- 32 Si quis dixerit, hominis iustificati bona opera ita esse dona Dei, ut non sint etiam bona ipsius iustificati merita. Aut ipsum iustificatum bonis operibus que ab eo per Dei gratiam, & Iesu Christi meritum (cuius uiuum membrum est) fiunt: non uerè moereri augmentum gratiae, uitam eternam, & ipsius uite eternæ (si tamen in gratia decesserit) consecutionem: atque glorie etiam augmentum. Anathema sit.
- 33 Si quis dixerit per hanc doctrinam catholicam de iustificatione a sancta Synodo hoc presenti decreto expressam, aliqua ex parte glo- rie Dei uel meritis Iesu Christi Domini nostri derogari: & non potius ueritatem fidei nostræ, Dei denique, ac Christi Iesu gloriam illustrari. Anathema sit.